Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual Danielle do Vale

Requerimento nº                  /2023

Autora: Deputada Danielle do Vale

Ementa: Formula solicitação ao Governador da Paraíba, o Excelentíssimo

Senhor João Azevêdo Lins, no sentido de proceder com a reforma do

Estádio Sílvio Porto, na cidade de Guarabira - PB.

Requeiro, na forma regimentar, depois de ouvido o plenário, que

esta Casa encaminhe apelo ao Governador da Paraíba, o Excelentíssimo

Senhor João Azevêdo Lins, no sentido de proceder com a reforma do

Estádio Sílvio Porto, na cidade de Guarabira - PB.

Justificativa

É imprescindível que o Governador da Paraíba, o Excelentíssimo

Senhor João Azevêdo Lins proceda com a reforma do Estádio Sílvio Porto,

na cidade de Guarabira - PB, sendo uma questão que se apresenta como

imperativa para o desenvolvimento e aprimoramento das atividades

esportivas e de lazer na região.

 O desgaste natural e a utilização constante deixaram marcas

evidentes na estrutura do espaço, tendo problemas como rachaduras nas

paredes, sistemas elétricos e hidráulicos defasados, assentos danificados e

a falta de acessibilidade têm comprometido a segurança, o conforto e a

qualidade das atividades realizadas no local.

 A requalificação do ginásio se apresenta como uma iniciativa

essencial para reverter essa situação. Primeiramente, ao promover uma

reforma completa, incluindo reparos estruturais, atualização dos sistemas

elétricos e hidráulicos, revitalização dos espaços internos e externos e a

criação de estruturas que garantam a acessibilidade universal, será

8.302

possível criar um ambiente seguro e propício para a prática esportiva,

cultural e de lazer.

 Uma reforma bem executada não apenas beneficiará os atletas e

praticantes de atividades físicas, mas também proporcionará um local

mais agradável para eventos culturais, palestras, feiras e outras atividades

que enriquecem a vida da população local, não se limitando somente aos

aspectos físicos, mas também terá um impacto direto na autoestima e

orgulho da comunidade. Ao verem seu espaço de convívio sendo

cuidadosamente restaurado e modernizado, os moradores de Guarabira

sentirão um senso de pertencimento e reconhecimento, fortalecendo o

vínculo entre eles e a estrutura.

 Outro fator importante trata-se dos impactos positivos na saúde e

bem-estar da população, promovendo um estilo de vida mais ativo e

saudável, e até mesmo incentivando jovens a se dedicarem ao esporte de

maneira mais séria, com a perspectiva de futuros atletas de destaque.

Ciente da urgência do pleito, estou certo de que os nobres pares se

posicionarão pela sua unânime aprovação.

Sala das Sessões, 27 de outubro de 2023.

DANIELLE DO VALE

Deputada Estadual